
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 581 DEL 28-03-2024

 
OGGETTO: MISSIONE 2, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
COMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI NELLA VIA MANGANELLI A CASTELVETRANO. CUP:
C32F22000500006 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA RELATIVO COLLAUDO STATICO
ALL'ING. ONOFRIO CARADONNA CIG BOFCC34DO

 
 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il
profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di interessi:
 
VISTA la domanda di accesso al Contributo a valere sulla MISURA M2C1I1.1 linea A del PNRR inoltrata al
MTE oggi MASE il 11.02.2022,  prot.  Ministeriale MTE11A_00002574, relativa alla “Realizzazione di un centro
comunale di raccolta rifiuti nella via Manganelli a Castelvetrano”, avanzata ai sensi del DM  TRANSIZIONE
ECOLOGICA n° 396 del 28/09/2021;
VISTO  il Decreto  di Concessione del Contributo adottato  dal DiSS in data 14/07/20223 pari ad 991.893,62;
VISTO l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso con il Decreto DISS prima citato
dal MASE ex MIT;
VISTA la convenzione stipulata con operatore economico destinatario della Realizzazione delle opere in data
21.12.2023;
VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 05/03/2024;
RILEVATO che nella realizzazione dell’intervento è prevista la costruzione di edifici per il quale si dovrà
eseguire il collaudo statico secondo l’obbligo disciplinato dal capitolo 9 delle Norme Tecniche per le Costruzioni
(NTC) di cui al D.M. 17 gennaio 2018 e della relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019, n. 7;
CALCOLATO, ai sensi del D.M. 17.06.2016, il corrispettivo e le spese generali relative;
RILEVATO che per tale esigenza è stata eseguita una indagine di mercato per le vie brevi ed è stato individuato
l’Ing. Onofrio Caradonna con studio tecnico via Finocchiaro Aprile n° 26 Gibellina (TP) P.IVA 01954920813
avente, come da consultazione dell’albo degli ingegneri della Provincia di Trapani, anzianità di iscrizione
superiore ad anni dieci;
VISTA la nota protocollo n. 16749 del 11/03/2024 di richiesta al predetto professionista di presentazione di
manifestazione di interesse con presentazione offerta al ribasso solo sulle spese generali essendo il compenso
escluso dalla disciplina del ribasso secondo la novella normativa sull’equo compenso di cui alla Legge 49/2023;
VISTA la nota protocollo n. 18174 del 18/03/2024 contenente l’offerta del predetto professionista per l’importo
di € 4.294,43 a titolo di corrispettivo calcolato ai seni del D.M. 17/06/2016 che rimane fisso oltre al titolo di spese
d’importo di € 4.890,04 quale valore ribassato sulle spese calcolate ai sensi del predetto D.M. pari ad € 5.041,21
calcolato che l’ammontare complessivo da corrispondere al predetto professionista è pari ad € 9.931,32 .
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, della legge 29 luglio 2021, n. 108,
concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 581 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazione con
Legge 29 luglio 2021 n. 108;  
VISTI:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
- D.M. 17/06/2016 del Ministero della Giustizia – recante approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016;
- il D. Lgs n° 36 del 31/03/2023;
- Legge 21 aprile 2023 , n. 49 recante disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali;
- il D.L.76/2020;
-la L.R. 12/2011;
-la L.R. n°23 del 23/10/2023
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D. Lgs n. 267/20 00, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
VISTA la determinazione sindacale n. 46 del 29/12/2023 di proroga incarichi dei Responsabili di Direzione
ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

AFFIDARE il servizio di ingegneri di collaudo statico all’Ing. Onofrio Caradonna con studio tecnico via
Finocchiaro Aprile n° 26 Gibellina (TP) P.IVA 01954920813 per l’importo di € 5.041,21a titolo di equo
compenso ed € 4.890,04 a titolo di spese e quindi per un ammontare di € 9.931,32;

DARE ATTO che la somma complessiva di € 9.931,32 risulta nel Quadro Economico di spesa alla voce spese
tecniche;

DARE ATTO che l’intervento è finanziato dal MASE con Decreto DISS del 14/07/2023 e le relative somme
risultano al Cap. peg. N. 23730.4 Codice 9.3.2.205;

ATTESTARE:
-          la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 174/2012;
-        che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano
di Auditing 2022/2024;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente “ del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per
gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1, lett. B), del D. lgs.14 marzo 2013, n.33;

TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale, all’ufficio pubblicazioni nella apposita sezione del
P.N.R.R..

                                                                                       IL RESPONSABILE DELLA IV D.O.
                                                                                                  Arch. Vincenzo Barresi
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 581 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024

